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1. Úvod

Institut cenové regulace představuje jeden z klíčových nástrojů cenové politiky státu. Smyslem

cenové regulace vybraných činností vykonávaných v energetických odvětvích je zejména

zajištění rovných, transparentních a nediskriminačních podmínek pro přístup do energetických

soustav pro všechny soutěžitele a zákazníky, a dále předcházení možnému zneužití monopolního

postavení provozovatelů energetických soustav. Nad existencí přirozeného monopolu se vedou

rozsáhlé diskuse, pro potřeby práce se spokojíme s konstatováním, že přirozený monopol v

energetice existuje, a to v těch částech energetického sektoru, kde dochází k výrazným úsporám

z rozsahu a kde by zavedení konkurence bylo příliš nákladné kvůli velmi vysoké náročnosti na

vstupní investice. Přirozený monopol se tak nejčastěji vyskytuje v síťových odvětvích, jelikož

v souladu s ekonomickou teorii, lze za skutečně přirozený monopol možno považovat pouze

přenos daného statku, nikoli jeho výrobu a prodej
1
. V elektroenergetice a plynárenství se jedná

zejména o části spojené s budováním a provozem sítí, tedy o přenos a distribuci elektřiny a

přepravu a distribuci zemního plynu. Ostatní části hodnototvorného řetězce v energetice, tj.

výroba a prodej mohou dosahovat v konkurenčním prostředí vyššího stupně efektivity, cenová

regulace se tak v těchto částech odvětví elektroenergetiky a plynárenství obvykle neuplatní.

V kontextu výše uvedeného se tato práce bude věnovat cenové regulaci subjektů, které jsou

držitelé licencí na činnosti přenos elektřiny, přeprava plynu a distribuce elektřiny a plynu
2
.

Téma práce je rozsáhlé a zasahuje do vícera oborů. V první řadě jde zcela logicky o právní

rozměr cenové regulace. Zvolené téma výrazně zasahuje do oblasti správního práva, především

do práva energetického a regulace cen. V nezbytné míře věnuje práce pozornost i definici

esenciálních pojmů energetického práva a cenové regulace. Pro správné pochopení zkoumané

oblasti je nutný i exkurz do základních ekonomických a technických charakteristik

elektroenergetiky a plynárenství.

1
SLANÝ, A. a kol. Makroekonomická analýza a hospodářská politika. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 2003, s. 193

2
Odvětví teplárenství je vzhledem k rozsahu a možnostem této práce úmyslně ponecháno stranou.
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Jelikož nelze opomenout evropský rozměr, zkoumá práce i úpravu výkonu cenové regulace

v primárních a sekundárních pramenech evropského práva. Prostor je věnován i vývoji evropské

legislativy v oblasti regulace cen elektroenergetiky a plynárenství se zaměřením na změny

vyvolané její implementaci do českého právního řádu.

Jádro práce pak tvoří analytická deskripce právních aspektů cenové regulace v odvětvích

elektroenergetiky a plynárenství. Rádius zájmu je ohraničen popisem stávající právní úpravy

podmínek pro výkon cenové regulace, které obsahují jak hmotněprávní, tak procesněprávní

atributy a detailní popis procesu stanovování cen v elektroenergetice a plynárenství. Práce se

podrobně zabývá otázkou povahy cenových rozhodnutí, přičemž není opomenuta materiální ani

formální stránka. V tomto kontextu považuji za nezbytné nastínit i institucionální uspořádání

orgánů vykonávajících cenovou regulaci v odvětví energetiky.

Závěrečná část práce se pak věnuje obecnému nastínění možného řešení budoucí právní úpravy

cenové regulace v odvětvích elektroenergetiky a plynárenství.

Předkládána práce byla dokončena s ohledem na právní stav k 30. září 2016. Je ovšem zapotřebí

poukázat na skutečnost, že v současné době byl dokončen legislativní proces novelizace

energetického zákona, přičemž některá novelizovaná ustanovení nabydou účinnosti až v průběhu

roku 2017 nebo později
3
. Práci proto bude nutné číst i s ohledem na účinnost ustanovení

energetického zákona k danému okamžiku.

3
Např. ustanovení § 19a odst. 8 nabyde účinnosti 1. ledna 2019.
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2. Obecný úvod do otázek cenové regulace v elektroenergetice a v

plynárenství

2.1. Pojem elektřina a plyn
4

Energetická komodita, jejíž fyzikální podstatou je elektrická energie, nese označení elektřina
5
.

Pojem elektřina pochází z řeckého označení jantaru „élektron“, na němž byly již v šestém století

př. n. l. pozorovány silové účinky statické elektřiny. Starořečtí klenotníci si povšimli, že je-li

jantar třen rukou nebo vlněnou látkou, přitahuje drobné předměty, jako jsou nitky, sláma, vlasy a

peří
6
.

Ve smyslu energetického práva se elektřinou rozumí elektrická energie vyvolaná proudem

elektronů ve vodiči o určitém napětí a odporu a dodávající určitý standardizovaný příkon

4
Právní status elektřiny nebo zemního plynu není zákonem výslovně definován. Věci v právním smyslu se dle

ustanovení § 489 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen: „občanský zákoník) rozumí vše, co je rozdílné

od osoby a slouží potřebě lidí. Ustanovení § 497 občanského zákoníku pak pojímá ovladatelné přírodní síly, se

kterými se obchoduje, jako tzv. kvazihmotné věci a ustanovení o hmotných věcech se na ně použije přiměřeně. Mezi

přírodní síly se pak řadí všechny druhy energií, které jsou fyzikálně měřitelné, popsatelné a uchopitelné vědeckými

metodami. Vymezujícími znaky pro definici přírodní síly jako věci v právním smyslu se dle výše uvedeného stávají

ovladatelnost a obchodovatelnost. Z hlediska těchto dvou znaků jsou věcmi v právním smyslu kromě jiného i

elektřina a zemní plyn. Ovladatelností zákonodárce míní objektivní způsobilost k nepřímému volnímu ovládání.

Elektřina a plyn jsou ovladatelné tím způsobem, že jsou dodávány v rámci určitých soustav- sítí, kterými jsou

přenosová, respektive přepravní a distribuční soustavy. S ohledem na povahu přírodních sil jako zvláštního

předmětu práv platí právní fikce, že přírodní síly nejsou součástí sítí, v nichž se nachází, byť fakticky je například

plyn součástí plynovodu. Nicméně, například služebnost inženýrské sítě zakládá nejen povinnost vlastníka pozemku

zdržet se všeho, co vede k ohrožení sítě, ale i povinnost strpět na svém pozemku ovládatelné přírodní síly, které jsou

fakticky (nikoliv právně) součástí těchto sítí. Obchodovatelností se zde rozumí právní dovolenost být předmětem

obchodování. Elektřina i plyn jsou předměty úplatného nakládání, tudíž splňuji i podmínku způsobilosti

k obchodování.

5
Elektřina lze definovat i jako souhrn projevů elektrostatického pole a následná polarizace látek a

elektrodynamických jevů včetně elektromagnetismu. V češtině slovo elektřina označuje i specifické jevy vyvolané

působením elektrického náboje a elektromagnetického pole – např. elektrický proud, elektrické napětí, atd.

6
Srov. HEŘMAN, J. Vývoj názorů na podstatu elektřiny. 1. část: Experimenty, mýty, hypotézy in Časopis Elektro.

Odborný časopis pro elektrotechniku. Č. 2/2002, 12s.

15

(užitnou energii za jednotku času)
7
. Právě možnost standardizace fyzikálních parametrů, jinými

slovy ovladatelnost této elementární přírodní síly, z elektřiny tvoří obchodovatelnou komoditu.

Zemní plyn je komodita, která se po boku uhlí, ropy a jaderné energie řadí k základním

primárním zdrojům. První zmínka o využití zemního plynu pochází z Číny a datuje se do období

500 let p. n. l. Plyn byl prostřednictvím soustavy bambusových tyčí využíván k zahřívání mořské

vody pro získávání soli
8
. Pro účely energetického zákona je pojem plyn definován jako zemní

plyn, koksárenský plyn čistý, degazační a generátorový plyn, biometan, propan, butan a jejich

směsi, pokud nejsou používány pro pohon motorových vozidel
9
.

Elektřina i zemní plyn jsou společně s teplem a vodou považovány za „hromadné“ komodity,

které se dopravují po sítích. Také způsob odběru elektřiny i zemního plynu je obdobný, síťové

komodity spotřebitel v reálném čase odebírá ze sítě, takže o své objednávce rozhoduje

v okamžiku skutečného odběru. I přes zdánlivou podobnost, existují mezi těmito komoditami

zásadní rozdíly. První spočívá v tom, že elektřina není primární energetickou surovinou, při její


[…]


zapovězeno.

V rámci kapitoly o přezkoumatelnosti správních aktů cenové regulace je prostor věnován

případnému využití opravných prostředků ve správním řízení, dále žalobě ve správním

soudnictví, jejich zrušení cestou dozorčích prostředků nebo ústavní stížnosti k Ústavnímu soudu.

Závěrečná část práce se pak věnuje obecnému nastínění možného řešení budoucí právní úpravy

cenové regulace v odvětvích elektroenergetiky a plynárenství, přičemž by bylo žádoucí, aby

právní úprava cenové regulace v energetických odvětvích představovala samostatnou právní

úpravu. Energetický zákon by měl upravit jak formální, materiální, tak případně i procesní

předpoklady výkonu cenové regulace Energetickým regulačním úřadem.
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6. Resumé v anglickém jazyce a klíčová slova / Summary and the key

words

„Legal Aspects of the Price Regulation in Electricity and Gas Sectors“

The thesis focuses on the price regulation in electricity and gas sector in the Czech Republic.

Electricity and gas distribution and electricity and gas transmission are the so-called natural

monopolies, the operation of which relies on only one network because the rollout of a parallel

infrastructure is not effective in economic terms. To prevent monopolies from dictating prices

uncontrollably, they shall be subjected to the government regulation. On the other side, any state

intervention aimed at the price regulation for goods and services inevitably raises the questions

of constitutional conformity. The aim of the thesis is to provide a non-exhaustive legal analysis

of contemporary price regulation including but not limited to procedural, material and formal

aspects of the price regulation in electricity and gas sector. The current practis defines the price

reglation as the determination of prices by competent executors of public administration that

shall avoid or manage potential conflict between commercial procedures (e.g. maximizing profit)

of the transmission and distribution system operators and the interests of the people using their

services.

Besides the introduction and conclusion, the thesis contains of three chapters which are then

further divided into relevant subsections

The introductory parts are devoted to interpretation of terms necessary for better understanding

of elektricity and gas market functioning and to acquaintance of current European and national

legislation providing the framework for the general performance of price regulation and outline

the specifics of price regulation in the energy sector including the historical backround, reasons

for applying, general conditions and limits for the performance of the price regulation in the

Czech Republic.

The core of the thesis is devoted to the theoretical analysis of various legal aspects of the price

regulation in the electricity and gas industries.

Firstly, in the Czech Republic, the Energy Act sets up the Energy Regulatory Office for the

purpose of regulation in the energy sector. The limits and condition of price regulation

https://en.wikipedia.org/wiki/Profit_(economics)
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performed by Energy Regulatory Office are further set by the Pricing Act and the the Price

Regulation Competence Act. Under the Energy Act, the Office is obliged to perform the price

regulation during the regulatory periods (at least 5 years) based on the basic priciples of price

regulation set before the regulatory period in order to quarantee the transparent and predictable

course of action. Upon the price regulation principles Energy Regulatory Office fixes the

parameters for the regulatory formula determining a reasonable level of profit for regulated

entities, ensuring adequate quality of the services provided to customers, with effective spending

of costs, support future investments, provide for the resources required for network renovation,

and continue to improve efficiencies, from which also customers will benefit. This shall be

reflected in the price decision for the regulated year published untill 30 November of the year

preceeding the regulated year.

In accordance with contemporary case law, the price decisions are considered as normative

administrative acts. Nevertheless, the price decision might by in the light of current legislation

considered as an individual administrative act or a measure of general nature. The thesis

therefore provides comprehensive analyses of the characteristics of all of the above mentioned

forms of administrative action.

In connection with control of legality, the thesis sums up ways of possible administrative and

judicial review of price regulation administrative acts.

The final part is devoted to a general outline of de lege ferenda legal framework proposal. It

would be desirable that the formal, material and procedural requirements of the price regulation

in energy sector are enshrined in the Energy Act.

The thesis has been completed with respect to the legal Framework as of 30 September 2016.

Key words: price regulation, energy sector, legal forms, price decision, review of administrative

acts
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7. Abstrakt a klíčová slová/ Abstract

Právní aspekty cenové regulace v odvětví elektroenergetiky a plynárenství

Rigorózní práce se zabývá výkonem cenové regulace v odvětví elektroenergetiky a plynárenství

v České republice. Cenová regulace se v souladu s předpisy třetího energetického balíčku,

zákona o cenách a energetického zákona, uplatňuje u provozovatelů energetických soustav, kteří

reprezentují přirozený monopol. Z materiálního hlediska pokrývají regulované ceny

v elektroenergetice a v plynárenství ekonomicky oprávněné náklady na zajištění bezpečného a

efektivního výkonu licencované činnosti, dále odpisy a přiměřený zisk zajišťující návratnost

investic. Z formálního pohledu jsou správní akty cenové regulace v souladu s ustálenou

judikaturou považovány za normativní správní akty. Práce se věnuje i využití jiných forem

správní činnosti pro výkon cenové regulace a možnostem přezkumu správních aktů cenové

regulace.

Klíčová slova: cenová regulace, energetika, právní formy, cenové rozhodnutí, přezkum správních

aktů

Legal Aspects of the Price Regulation in Electricity and Gas Sectors

The aim of the thesis is to provide a legal analysis of contemporary price regulation in electricity

and gas sector in the Czech Republic. Under the current legal framework of Third Energy

Package and the national pricing and energy legislation, the price regulation is most commonly

used for natural monopolies which are in in electricity and gas sector represented by the

operators of the transmission and distribution systems. From the material aspects, the regulated

prices shall cover the economically justified costs to ensure safe and efficient performance of

licensed activities, as well as depreciation and reasonable profit to ensure return on investments.

From a formal point of view, the administrative acts of price regulation are, in accordance with

contemporary case law, considered as normative administrative acts. Nevertheless, the thesis is

also considering the other forms of administrative action for the performance of price regulation

and the possible review of administrative acts of price regulation.
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