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I.

K předmětu (téma) práce:

Téma je aktuální, závažné a obsahově zajímavé. Ačkoli je pochopitelně zaměřeno na právní

aspekty, nezbytně v sobě zahrnuje složitou problematiku především dvou oborů, a sice práva

a ekonomie. V oblasti práva je stěžejní problematika odpovídajících právních forem, které má

zákonodárce pro cenovou regulaci na daném úseku stanovit. V oblasti ekonomie je pak

stěžejní problematika vhodných metod pro výpočet optimální direktivně určené ceny

v prostředí více či méně přirozených monopolů. Autorka poctivě rozpracovala obě tyto

oblasti.

K systematice práce:

Práce je logicky rozčleněna do 5 částí, včetně Úvodu a Závěru. Má 149 stran vlastního textu.

Po Úvodu se v druhé části autorka zabývá základními obecnými pojmy a instituty cenové

regulace ve zkoumaných odvětvích, zejména smyslem a podstatou ekonomické regulace a

cenové regulace, a to jednak obecně, jednak specificky. V třetí části podává přehled platné

právní úpravy. Čtvrtá část, která je jádrem práce, je pak rozdělena do 10 oddílů. V oddílech

4.1.- 4.5. se autorka zabývá především obsahovou a ekonomickou stránkou cenové regulace,

zejména metodami a zásadami cenové regulace. V oddílu 4.8. rozebírá rámec hmotněprávní

úpravy cenové regulace. V oddílech 4.9. - 4.11. pak podává z právního hlediska

nejzajímavější výklad o formě a obsahu cenových rozhodnutí a možnostech či variantách

jejich (zejména soudního) přezkumu, a to de lege lata i de lege ferenda. Syntetický Závěr pak

shrnuje nejvýznamnější zjištění z přechozích pasáží práce.

K metodice a práci s prameny:

Metodika práce je založena především na analýze platné zákonné úpravy, nicméně

s kvalitními přesahy na jedné straně do evropského práva a do teorie práva, na druhé straně do

ekonomie. Zejména v oddílech 4.2. a 4.3. autorka precizně rozebrala ekonomickou stránku

tvorby cenové regulace. V rozsáhlém oddílu 4.9. zevrubně analyzovala právně teoretické

otázky týkající se možných forem cenové regulace prostřednictvím normativního, abstraktně-

konkrétního a individuálního správního aktu. Z hlediska metodologického má práce podle

mého názoru dva nedostatky. Za prvé, autorka nezvládla zcela ústavněprávní souvislosti,

které jsou pro otázku použitelnosti právních forem cenové regulace stěžejní a do značné míry
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determinují možnosti zákonodárce. Za druhé, autorka leckdy přistupuje k judikatuře jako

k soudním precedentům, tedy jako k samostatným pramenům práva v anglo-americkém typu

právní kultury, přičemž opomíjí, že v českém právu nutně představují jen způsob

kazuistického výkladu zákonných, popřípadě ústavních norem či principů; tyto normy či

principy je pak při práci s naší judikaturou třeba primárně identifikovat a interpretovat – což

autorka ne vždy učinila. Tyto nedostatky však nejsou zásadní a nesnižují podstatněji kvalitu

zpracování mimořádně náročné problematiky s celkově dostatečným základem relevantní

literatury a judikatury.

K obsahové struktuře (systematice) práce:

Práce má podle mého názoru jednu výraznou přednost a jeden podstatnější nedostatek.

Předností práce je kvalitní obsahová a z velké části nejen právní, ale i ekonomická analýza

metod a zásad cenové regulace. Autorka jasně a srozumitelně, se zřetelnou znalostí

ekonomické stránky věci vysvětlila podstatu, výhody i nevýhody dvou základních přístupů

v cenové regulaci, a sice nákladové metody a výnosové metody, jakož i třetího, alternativního

přístupu, a sice metody komparace s konkurenčními subjekty (oddíly 4.2. a 4.3, str. 78 a

násl.).

Nedostatek práce se týká oddílů 4.9. a 4.10. Autorka v nich rozebírá materiální a formální

povahu správních aktů cenové regulace Energetického regulačního úřadu (ERÚ). Správně na

str. 103 a 110 uvádí, že zákon o cenách ani energetický zákon nespecifikuje formu aktů

cenové regulace a že z příslušných ustanovení zákona o cenách „nelze bez dalšího považovat

správní akt cenové regulace za individuální správní akt, i když je označen jako rozhodnutí“

(s. 110). Na základě toho autorka provádí kvalitní a obsahově správnou právně-teoretickou

analýzu tripartice právních aktů, a sice aktu normativního, abstraktně-konkrétního a

individuálního, přičemž (opět správně) zjišťuje, že jednotlivé akty cenové regulace podle

energetického zákona nejsou z materiálního hlediska homogenní a mají někdy povahu aktu

normativního, někdy aktu individuálního (s. 123). Přitom vychází z relevantní judikatury

nejen Nejvyššího správního soudu, ale i Ústavního soudu, zejména z nálezu sp. zn. Pl. ÚS

24/99, kde je ovšem jasně vyjádřen tento klíčový závěr: „Z pojmu právního státu, jenž

nachází své ústavní zakotvení v čl. 1 Ústavy, vyplývá princip, dle něhož zákonodárce ani

exekutiva nemůže s formami práva, tj. s prameny práva, nakládat libovolně, nýbrž se musí

řídit hledisky ústavodárce, jakož i hledisky dalšími, zejména transparentnosti, přístupnosti a

jasnosti“. Všechny právě popsané vcelku kvalitní, správné a zajímavé úvahy však

nevycházejí z toho, co je pro dané otázky obsahu a formy právních aktů cenové regulace

nejdůležitější, a sice z relevantních ústavních principů, které pro zákonodárce (ale i správní

praxi) předurčují meze při volbě odpovídajících právních forem. Jde zejména o ustanovení

čl. 79 odst. 3 Ústavy ČR (jedinou ústavně přípustnou formou normativního právního aktu

ERÚ je právní předpis), čl. 36 odst. 1 a 4 Listiny základních práv a svobod (právo na

zákonem stanovený postup při individuálním rozhodování o subjektivních právech osob) a

čl. 36 odst. 2 a 4 Listiny (právo domáhat se soudní ochrany před nezákonným rozhodnutím

orgánu veřejné správy). Autorka tyto ústavní principy prakticky opomněla, přesněji řečeno

opomněla z nich vyjít a provést jejich výklad ve vztahu k platné zákonné úpravě právní formy

aktů cenové regulace ERÚ. Použitelná rozhodnutí ÚS (na str. 118 a násl.) autorka rozebírá

jako samostatné prameny práva, tedy bez základní (výchozí) vazby na použitelné ústavní

normy. Autorce tak uniklo, co je v tomto směru primární, a sice, že platná zákonná úprava

cenové regulace, která příslušným regulačním aktům nepřiznává žádnou pravidelnou

(typickou) právní formu, zřejmě odporuje výše citovaným ústavním ustanovením, které právě
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s pravidelnými formami, zejména s formou „rozhodnutí“, spojují základní práva (režimy) na

stanovený postup a na soudní ochranu. Zvláště když některé akty cenové regulace v oblasti

plynárenství (s. 123 a násl.) jsou zřejmě z materiálního hlediska individuálními správními

akty. Autorka se však do této roviny úvah odmítla pustit s odůvodněním, že k tomu zatím není

specifická judikatura: „Bohužel jelikož cenové rozhodnutí ve stávající podobě nebylo zatím

předmětem přezkumu Ústavního soudu, nelze s určitostí říci, že dochází k rozporu mezi právní

formou cenového rozhodnutí a obsahem tohoto rozhodnutí, které může mít fakticky (podle

mého názoru právně – pozn. P.S.) povahu individuálního rozhodnutí.“ Jenže to je právě

úkolem teorie (a vědeckých prací zvláště), pokusit se odpovídat na otázky, které dosud

judikatura nevyřešila.

S ohledem na výše uvedené je zavádějící závěr autorky na str. 126: „Pokud jde o proceduru

přijímání rozhodnutí ERÚ, z Ústavy ČR žádné zvláštní požadavky nevyplývají.“ Opak je

pravdou: zejména ze základního práva na soudní ochranu podle čl. 36 odst. 2 a 4 Listiny

vyplývají, k tomu viz nejen výše cit. nález ÚS sp. zn. Pl. ÚS 24/99, ale i např. usnesení ÚS sp.

zn. IV. ÚS 673/02 (č. 36, sv. 28 Sbírky ÚS) a mnoho dalších.

Drobná připomínka: na str. 36-38 autorka názorně informativně vysvětluje, z jakých částí se

skládá cena elektřiny. Uvádí, že neregulovaná část elektřiny tvoří 36,7%, zatímco regulovaná

část se skládá z dílčích složek, které jednotlivě vypočítává a uvádí na str. 38 takto: 3,6%,

30%, 3%, 0,2%, 12,5%. Výsledek těchto složek činí ale 49,3%. Pokud přičteme 36,7%, dělá

to celkem nikoli 100%, ale 86%. Součet tedy nevychází. Kam se podělo zbylých 14%?

K formální stránce práce:

Autorka se vyjadřuje jazykově správně a stylisticky kultivovaně, stručně, jasně a

srozumitelně. Na str. 116 a 117 používá výraz „subsumizace“, což se podle mne nepoužívá

(správně: „subsumpce“). Výraz „opce“ (např. oddíly 4.10.1.) je na mne v dané souvislosti

příliš „vědecký“, na první pohled mu nerozumím, spíše bych řekl prostě jen „možnost“.

Shrnuji:

Práce je celkově zdařilá a splňuje všechny požadavky stanovené pro rigorózní práce. Prosím

autorku, aby se při obhajobě pokusila reagovat na mé připomínky výše.

II.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a - s výhradou průběhu obhajoby – ji navrhuji

klasifikovat známkou „velmi dobře“.

V Praze dne 14.11.2016

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.